北片研究会〔2015〕1号

中国教育工会安徽理工大学委员会

关于报送省高校工会教代会工作研究会（皖北片）

理论研讨论文的通知

皖北片各高校、附院工会：

根据安徽省教育工会《关于安徽省高校工会教代会第 28 次年会论

文暨 2015 年度理论研究课题申报的通知》（皖教工〔2015〕48 号）

精神，拟于今年 7 月－8月举办安徽省高校工会教代会研究会第 28 次

年会。为此，皖北片高校（附院）工会理论研究会拟于 5月－6月组

织开展理论研讨工作，评选表彰优秀文章若干篇并择优推荐至全省高

校工会教代会研究会第 28 次年会。

请各高校、附院工会按照皖教工〔2015〕48 号文件要求，认真组

织本单位工会干部撰写理论文章、申报课题。各单位可向北片研讨会

选送论文 1－3 篇，并于 5月 20 日前报安徽理工大学工会（电子邮箱：

gonghui@aust.edu.cn）。论文严禁抄袭，一经发现，立即取消评选资

格。联系人：安徽理工大学工会 刘园园，联系电话：0554-6631917。

特此通知

附件：《关于安徽省高校工会教代会研究会第 28 次年会论文暨

2015 年度理论研究项目申报的通知》（皖教工[2015]48 号）

安徽省高校工会教代会工作研究会(皖北片)

（代  章）

二○一五年四月二十一日

附件：

皖教工〔2015〕48 号

关于安徽省高校工会教代会研究会第 28 次年会论文暨

2015 年度理论研究项目申报的通知

各高校、附院工会：

根据安徽省教育工会四届二次全委（扩大）会议精神和 2015 年工作安

排，经研究，拟于 2015 年 7 月-8 月举办安徽省高校工会教代会研究会第

28 次年会。

现就第 28 次年会论文及 2015 年度理论研究项目申报等有关事项通知

如下：

一、会议主题

以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，以习近

平系列重要讲话和实现“中国梦”为主题，深入贯彻党的十八大、十八届

四中全会、中国工会十六大精神和《中共中央关于加强和改进党的群团工

作的意见》、《学校教职工代表大会规定》，深入研究工会教代会工作的

理论与实践，促进工会、教代会工作创新发展，使工会工作更好地体现时

代性、把握规律性、富于创造性，提高工会组织、工会干部运用中国特色

社会主义理论指导和开展工会以及教代会工作的能力，提高调查研究和理

论研究水平，提高源头参与民主决策和民主管理能力。

二、论文及理论研究项目选题

1.深入学习、宣传、贯彻党的十八大、十八届四中全会精神的认识和

体会

2.习近平总书记系列重要讲话特别是关于工人阶级和工会工作重要讲

话的重大意义和理论价值

3.中国特色社会主义工会发展道路的理论探索

4.培育和践行社会主义核心价值观的意义

5.以法治思维、法治方式强化中国工会维权能力研究

6.依法治校与工会治理体系和治理能力现代化探讨

7.贯彻落实《学校教职工代表大会规定》的探索与思考

8.充分发挥教代会在推进高校校院两级管理体制建设中的重要作用研

究

9.关于新形势下发挥教代会作用与提升运行实效的研究

 2

 3

10.高校工会民主管理与监督的途径与机制研究

11.高校教职工队伍建设的实践与研究

12.高校工会在教学科研工作中的作用研究

13.高校工会“教职工之家”“教职工小家”建设的创新与实践

14.影响和制约高校基层工会发挥作用的因素及对策建议

15.大学章程等现代大学制度与民主办学、科学决策的不同特色

16.高校实施《学校教职工代表大会规定》的差异性

17.新形势下教职工代表大会的组织形式和议事规则探讨

18.关于教代会职权的思考

19.关于教代会常设机构的设置与作用

20.如何进一步加强和改进党的群团工作

21.高校工会如何更好地服务青年知识分子

22.“科学发展、体面劳动、职工权益”和工会的责任

23.事业单位人事制度改革与工会维权机制的创新

24.新形势下工会等群团组织如何进一步创新活动内容与形式

25.在严格执行“八项规定”的新形势下如何做好教职工福利工作

26.创新高校工会女职工工作研究

27.劳务派遣人员的权益维护问题

28.充分发挥工会在加强师德、医德建设中的作用

29.加强和改进基层工会建设，增强工会吸引力的对策建议

30.其它感兴趣的工会、教代会课题

三、请各高校工会、附院工会接到通知后，认真选题，开展调查研究，

抓紧论文撰写和理论研究项目申报工作；理论研究项目申报时间截至 2015

年 7 月底。

四、各片片长要及时了解所辖单位选题及论文撰写情况，适时召开本

片理论研讨会，评选本片论文奖项，并向研究会推荐年会发言人选及选题。

各单位选送论文 1-2 篇报研究会，批量报送恕不受理。

五、2015 年度理论研究项目申报办法按照皖教工字〔2014〕70 号文件

执行。

特此通知。

                          安徽省教育工会

                  安徽省高校工会教代会研究会

                       2015 年 4 月 10 日